

OBRA:	Ampliação do Centro de Recebimento, Processamento, Armazenamento e Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar
LOCAL:	Rua Abílio Sprandel - Ponte Serrada - SC
ÁREA:	345,27m²

Planilha Orçamentária - Reprogramada

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)
1.0	FUNDAÇÕES				
1.1	Aterro manual compactado	m³	11,67	28,50	332,60
Subtotal item 1.0					332,60

2.0	PAREDES E PAINÉIS				
2.1	Porta de madeira semi-oca - folha de abrir 85x210 cm com ferragens	unid	13,00	347,85	4.522,05
2.2	Porta externa de alumínio 4 folhas, tipo chapa corrugada - - 2,50m x 2,10m c/ ferragens	unid	2,00	3.987,60	7.975,20
2.3	Porta externa de alumínio 2 folhas, tipo chapa corrugada - - 1,80m x 2,10m c/ ferragens	unid	3,00	2.871,10	8.613,30
2.4	Porta interna de correr, 2 folhas - vidro temperado 10mm - 2,00m x 2,10m c/ ferragens	unid	1,00	4.342,60	4.342,60
2.5	Porta interna de correr, 2 folhas - vidro temperado 10mm - 1,40m x 2,10m c/ ferragens	unid	2,00	3.053,80	6.107,60
2.6	Janela de alumínio de correr com vidro 4 mm	m²	12,00	394,00	4.728,00
2.7	Janela de alumínio basculante	m²	18,95	351,50	6.660,93
2.8	Vidro liso 4 mm	m²	18,95	109,25	2.070,29
2.9	Janela de vidro temperado 8 mm	m²	13,30	211,70	2.815,61
2.10	Grade de ferro para janelas de correr	m²	12,00	256,70	3.080,40
2.11	Peitoril de granito 15 cm - janelas	m	39,25	167,80	6.586,15
2.12	Soleira de granito 15 cm - portas externas e portas internas de vidro	m	17,70	167,80	2.970,06
Subtotal item 2.0					60.472,19

3.0	COBERTURA E PROTEÇÕES				
3.1	Estrutura de madeira para cobertura de telha de barro	m²	99,12	58,10	5.758,87
3.2	Cobertura com telha cerâmica tipo colonial	m²	112,48	102,10	11.484,21
3.3	Espelhos de madeira para abas	m	50,60	26,36	1.333,82
3.4	Algeroz metálico chapa 26 corte 20cm	m	35,80	21,10	755,38
Subtotal item 3.0					19.332,28

4.0	REVESTIMENTOS				
4.1	Chapisco em paredes e teto, traço 1:4, espessura de 0,5 cm	m²	1.112,00	3,15	3.502,80
4.2	Emboço em paredes e teto traço 1:2:6, espessura de 2,0 cm	m²	1.112,00	22,60	25.131,20
4.3	Reboco para paredes traço 1:4,5, espessura 0,5 cm	m²	753,10	15,80	11.898,98
4.4	Azulejo aplicado com argamassa colante e rejunte - até o teto	m²	306,90	43,30	13.288,77
4.5	Forro de PVC, com estrutura de madeira	m²	191,00	70,20	13.408,20
4.6	Selador acrílico, uma demão	m²	805,10	2,35	1.891,99
4.7	Pintura acrílica sobre reboco, duas demãos	m²	805,10	10,45	8.413,30
4.8	Pintura esmalte sintético sobre superfície de madeira, 2 demãos + fundo	m²	70,00	24,60	1.722,00
Subtotal item 4.0					79.257,24

5.0	PAVIMENTAÇÕES				
5.1	Lastro de brita nº 2 apiloada manualmente, esp: 3,00cm	m³	9,53	100,70	959,67
5.2	Contra piso de concreto	m³	202,50	31,30	6.338,25
5.3	Argamassa de regularização traço 1:3, esp: 3,00cm, para piso cerâmico	m²	278,96	32,10	8.954,62
5.4	Piso cerâmico PEI 4 com argamassa colante e rejunte	m²	278,96	27,00	7.531,92
5.5	Rodapé cerâmico - 5cm com argamassa colante e rejunte	m	129,40	7,30	944,62
5.6	Argamassa de regularização traço 1:3, esp: 3,00cm, acabamento polido	m²	43,15	27,00	1.165,05
Subtotal item 5.0					25.894,13

Planilha Orçamentária - Reprogramada

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)
6.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFÔNICAS/LÓGICAS				
6.1	Eletroduto PVC 1"	m	25,00	7,50	187,50
6.2	Eletroduto PVC 3/4"	m	36,00	5,95	214,20
6.3	Eletroduto PVC 1/2"	m	170,00	4,90	833,00
6.4	Quadro de distribuição (para 12 elementos)	unid	2,00	283,60	567,20
6.5	Disjuntor bifásico 50A	unid	2,00	65,70	131,40
6.6	Disjuntor monofásico	unid	10,00	14,50	145,00
6.7	Condutor de cobre sólido 1,5mm ²	m	410,00	2,65	1.086,50
6.8	Condutor de cobre sólido 2,5mm ²	m	390,00	3,50	1.365,00
6.9	Condutor de cobre sólido 4,0mm ²	m	350,00	5,05	1.767,50
6.10	Condutor de cobre sólido 6,0mm ²	m	70,00	6,70	469,00
6.11	Condutor de cobre sólido 10,0mm ²	m	50,00	10,10	505,00
6.12	Interruptor simples de embutir	unid	10,00	24,75	247,50
6.13	Interruptor bi e tripolar de embutir	unid	8,00	39,40	315,20
6.14	Interruptor intermediário (four-way)	unid	1,00	44,70	44,70
6.15	Tomada de embutir	unid	39,00	15,55	606,45
6.16	Luminária calha tubular flurescente 2x40w	unid	11,00	120,60	1.326,60
6.17	Luminária globo vidro leitoso com lâmpada	unid	18,00	61,60	1.108,80
Subtotal item 6.0					10.920,55
7.0	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS E PLUVIAIS				
7.1	Tubulação de PVC 100mm, inclusive conexões - esgoto	m	82,00	38,30	3.140,60
7.2	Tubulação de PVC 50mm, inclusive conexões - esgoto	m	25,00	19,90	497,50
7.3	Tubulação de PVC 40mm, inclusive conexões - esgoto	m	14,00	13,60	190,40
7.4	Caixa sifonada de PVC 100x100x50mm	unid	5,00	18,75	93,75
7.5	Tubulação de PVC água fria 50mm, inclusive conexões	m	24,00	11,15	267,60
7.6	Tubulação de PVC água fria 40mm, inclusive conexões	m	34,00	9,00	306,00
7.7	Tubulação de PVC água fria 25mm, inclusive conexões	m	10,00	6,50	65,00
7.8	Tubulação de PVC água fria 20mm, inclusive conexões	m	44,00	5,30	233,20
7.9	Caixa de inspeção em alvenaria rebocada, com tampa	unid	10,00	148,50	1.485,00
7.10	Caixa de gordura em alvenaria rebocada, com tampa	unid	2,00	204,90	409,80
Subtotal item 7.0					6.688,85
8.0	APARELHOS E METAIS				
8.1	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada e acessórios p/ instalação	unid	4,00	449,60	1.798,40
8.2	Assento para vaso sanitário	unid	4,00	18,70	74,80
8.3	Lavatório de louça branca com coluna completo e acessórios	unid	4,00	181,40	725,60
8.4	Sifão flexível para pia de cozinha	unid	2,00	23,30	46,60
8.5	Torneira metálica cromada, com canopla 1ª linha	unid	8,00	65,10	520,80
8.6	Porta toalha de papel	unid	7,00	38,50	269,50
8.7	Porta saboneteira líquida	unid	7,00	23,00	161,00
8.8	Papeleira ABS	unid	4,00	38,43	153,72
8.9	Chuveiro elétrico,	unid	2,00	62,90	125,80
8.10	Conjunto de duas barras de apoio para PNE	unid	4,00	83,60	334,40
8.11	Tanque de louça branca completo, capacidade para 50 litros	unid	1,00	390,80	390,80
8.12	Tanque para lavagem de vegetais em alvenaria, revestido com cerâmica 30x30, conforme projeto.	unid	1,00	631,04	631,04
8.13	Guarda corpo metálico, conforme projeto	m ²	4,25	323,00	1.372,75
8.14	Corrimão metálico em tubo de aço, conforme projeto	m	9,50	94,60	898,70
Subtotal item 8.0					7.503,91
9.0	INSTALAÇÕES PREVENTIVAS DE INCÊNDIO				
9.1	Extintor de pó químico 4Kg	unid	5,00	144,50	722,50
9.2	Extintor gás carbônico 4Kg	unid	1,00	417,20	417,20
9.3	Bloco autônomo de iluminação de emergência - 9W	unid	15,00	30,00	450,00
9.4	Luminária de sinalização de abandono de local - bloco autônomo	unid	7,00	72,50	507,50
9.5	Central de gás para dois cilindros P45, conforme projeto e tubulação metálica	unid	1,00	2.050,00	2.050,00
Subtotal item 9.0					4.147,20

Planilha Orçamentária - Reprogramada

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)
10.0	COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA				
10.1	Limpeza da obra	m ²	345,27	2,25	776,86
Subtotal item 10.0					776,86
TOTAL DA OBRA					215.325,81

Ponte Serrada, SC, 15 de junho de 2015.

ALTAIR FAZOLO
Engenheiro Civil - CREA 11.810-3/SC

EDUARDO COPINI
Prefeiro Municipal